40. Restat ut de conventionibus, quę præter consensum etiam causam habent, ex ordine (supra th. 33. designato) tractatio suscipiatur.

extror.

Quid voce causę in *l. 7. §. 2. 4. de pact. C. pass.* veniat, non una est Interpp. sententia. Glossa in *d. §. 2.* Verbo *causa*, intelligit dationem vel factum; quod post veteres probat etiam Donell. 12.

K 2 *com.*

148
comm. 9. Et ibid. alleg. lit. e. C. A. de pact. th. 92.
arque ita etiam legendum esse putamus apud Ba-
cho. disput. 4. de action. th. 6. ubi, sumitur pro da-
tione vel factio, quod justam causam prabet agendi.
¶ Id vero reprobatur Pacius in tr. de contractibus
in genere cap. 2. num. 5. Et comment. ad l. 7. §. 1.
de pact. ubi causam definit vim illam cuicunque
actui à jure tributam, unde oritur obligatio &
actio: Merito autem dici causam, nempe cum
relatione ad suum effectum: quia sit causa obli-
gationis & actionis. ¶ Hanc autem explicatio-
nem vicissim reiicit Suthpl. disput. 12. Institut. th.
43. quod causa in jure non omni contractui, sed
ei tantum, qui nomine caret, tribuatur. Itaque
Accursii sententiam præferens, eam declarat de
causa impulsiva. ¶ Cæterum huius reprehensionis
argumentum suggillare videtur Bcho. in
comment. de pact. sub rubr. de contractu num. 2.
p. 565. cum ita scribit: Vtunque ita fortè Vi-
prian. acceperit vocem causæ, (pro datione vel fa-
ctio, quæ constituunt contractum innominatum)
non tamen inde sequitur, ut scioli quidam
putant, generalius verbum causæ accipi non
posse: si modo explicetur, quid causa sit, quate-
nus pro differentia specifica contractus usurpa-
tur. Hæc ille: qui ea voce, causam agendi, intelli-
git: sed quænam illa sit, non expedit. ¶ Mat-
theacius lib. 1. de via Et rat. jur. cap. 6. n. 28. cau-
sam exponit synallagma, ac simplex vel mutuuum
factum, seu commercium obligatorium. Atque
ita ferè Wesemb. in parat. de pact. num. 2. Et cla-
rius in parat. de præscr. verb. num. 1. ubi negotium
aliquod civile, quæ sit ab erroribus immunem
Bcho. ibi pronuntiat. Vulturnus. 1. l. Rom. 30. Et
A. Faber. in rational. ad l. 7. §. 2. de pact. ubi scri-
bit: hac voce, non denotari causam aliquam quæ
occasionem dederit: (Nam & sic pacta habere
causam,

causam, aliàs prætorem ea reprobaturū l. 2. §. cir. ca. 3. de doli except. junct. l. 4. de reb. cred.) sed negotium quod subest in ipsa conventionē, eiq; non tam occasionem, quam materiam præstat. ¶ Ex his optima queq; seligētes, sic statuimus. Per causam hic non intelligi externam, aliquam, §. 5. §. 27. §. seqq. (nec impulsivā per rat. modò à Fabro d. nec efficientē, qualis etiam est in pactis legitimis) Sed internā h. e. tum materialē, id est negotium, tum formalem, nempe negotium civile, sive quod propter utilitatem suam in civitate receptum fuit & ad actionem confirmatum. Quanquam enim vox hæc, ut apud Lexicographos videre licet. latiss. pateat: quia tamen hic differentia loco adhibetur & quidem in materia contractuum, ideo de negotio & synallagmate restiss. explicatur. *Briffon. in hac voce pag. 70. ibi: primum negotium significat §. quamlibet obligationum originem. l. creditorum. 11. in fin. de V. S. l. 9. de reb. cred. l. 9. §. pupillus. de auct. §. cons. tut. l. 12. de acceptilat.*

41. Causa illa cum consensu conjuncta contractū efficit, (Vnde Doctorib. ex natura sua vestiri dicitur, quemadmodum pacta legitima & adjecta, ex accidenti. v. *Bachov. §. 2. l. de oblig. n. 7*) quando sola subest, innominatum, quando nomē adjunctum habet, nominatū, *Aliter Hortens. ad d. l. 72. p. 27. pactū non nudum causam habere, vel à L. ut pacta legitima; vel à se ipso, ut contractus certos; vel à rei traditione, ut contractus incertos.*

exterior.

Iam supr. d. est, aliquos causam tantum restringere ad contractus innominatos: Quia v. causam de negotio utili in civitate exposuimus, idq; ia

contractibus nominatis vel maximè subest, & *Bachov. d. lo. nu. 7. Cædd. de contrab. stipul. cap. 1. conclus. 3. num. 29. Vult. ad pr. I. de Obligat. num. 36.* ideo ita maluimus oppositionem *d. l. 7. §. 2. de pact.* interpretari.

42. Verum de obligationibus ex contractibus & delictis commilitones mei, DEO volente, generalia præcognita exposituri sunt, quibus nunc lampada tradimus.

videtur.

Hoc unum nobis ad huc, discutiendum est, quod A. Mattheus distributioni Imperatoriz in *§. ult. I. de obligat.* obiicit, hac divisione Imperator omnes obligationum causas non esse complexum: Esse enim & alias causarum figuras. *l. 1. in fin. pr. de O. & A.* quod & ipse Imp. innuat in *§. 1. I. de act.* cum prioribus verbis adiicit *Et alii quibusdam modis.* § *Gl. in d. l. 1.* lex intellectus istorum verborum adfert: E quibus primus comm. probatur, intelligi nempe figuras quasi contractuum & quasi delictorum. *Donell. 12. comm. 5. Harpr. ad d. §. 2. I. de obligat. num. 1.* Alii his verbis contractus inominatos designari arbitrantur. quos *§. apud Hillig. d. loc. lit. C.* § Quamvis autem ad *§. 1. I. de action.* facilè responderi possit, verba obiecta, non ad remotiora referenda esse, cum proximiora sensum commodè admittant; vide *Hottom. ibid.* Tamen generalius & ad utrumque textum simul respondendo dicemus, Distin. inter figuras ordinarias & regulares, de quibus potissimum cogitavit Imper. & extraordinarias, puta nō tantū pactorum legitimorum & adiectorum, de quibus dictum, sed & factorum in has species non incidentium, ex quibus non quidem ad dandum vel faciendum, sed tamen ad præstandum aliquid, lege obligamur *l. 3. de O. & A.*

§ A. Bāchoy. ad d. §. 2. *num. 7. ubi occurrere dicitur casus, quibus actio personalis datur, ut tamen vix ulla vestigia alicuius conventionis supersint: (alleg. l. si me. 3. de reb. cred. fortè voluit allegare l. si eum. 23. eod.)* quale exemplum est in actione ad exhibendum, quæ non tam ex contractu vel quasi, technologicè ita d. quam ex generali æquitate l. 3. §. 1. ad Exhib. l. 7. Cod. eod. § Legis obligatione, l. 52. §. 5. de O. § A. oritur & not. ad C. A. ad Exhib. th. 3. Giphān. ad d. l. 52. §. 5. alia quoque exempla adfert, ex actibus: v. c. testamenti & matrimonii: Nam qui testari aut matrimonium inire cupit, obstringit se, ut id secundum leges faciat, quæ etiā ref. & prob. Hillig. d. c. 5. lit. e. § Est qui obligationem ex dominio etiam oriri statuit, atque ideo caput 10. lib. 2. de jure belli & pacis inseribit, de obligatione qua ex dominio oritur: Hanc obligationem nasci ait aliquando rebus extantibus, aliàs non extantibus. Illic hoc sensu, quia is, qui res nostras habet, teneatur efficere, quantum in se est, ut res ea in potestatem nostram veniat. l. bona fides. 31. de positi. Nam post introductam dominiorum distinctionem, hanc quasi societatem inter dominos contractam esse, ut qui alienam rem in sua haberet potestate, eam domino redderet: hanc obligationem tanquam ex contractu universali omnes homines tenerent. Rebus autem non amplius extantibus obligationem ex dominio nasci, hoc pacto, ut si tu ex re mea factus sis locupletior, in tantum tenearis, in quantum es factus locupletior: id enim placuisse humano generi introductis dominiis ad servandam æqualitatem in eo scil. ut quisque suum haberet. Hæc ille. De his quid sentiendum sit, partim ex l. 17. §. 1. l. 20. de R. V. § l. 5. Cod. eod. partim ex l. pupillus. 5. princ. de auct. tut. collata l. 3. in prin. Verb. utilem. Commodat. decernendum erit.

Quan-

Quamquam enim illud simpliciter reponi possit,
 quod Fabro suo respondit Bachov. *disput. 7. de*
actio. 16. 11. Ludere virum doctiss. in verbo ob-
 ligari, quod in specie significat, obstringi ex con-
 ventione, vel quasi: quo sensu utique non obli-
 gatus est reus in actione reali: generalius au-
 tem & populariter pro cogi & jure teneri, usur-
 patur. Addimus tamen, hinc apparere mani-
 festè paralogismum causæ in ratiocinatione
 præmissa; utique si ea ad ICle exigatur, Quod
 enim is, qui res nostras habet, eas nobis tenetur
 restituere, vel rebus peremptis æstimationem: Id
 non ex proprio obligationis jure venit, sed ex
 potestate actionis realis & judicii arbitrarii, quod
 duas habet clausulas, unam de restituendo vel
 tradendo; alteram de litis æstimatione: probato
 enim dominio actoris & possessione rei, arbitrat-
 ur & jubet judex, primum rem restituere oportere,
 cui jussu seu præcepto aut arbitrio, si non
 pareat adversarius, tum requirimus an rem ha-
 beat vel non: si rem habet & possidet liberum est
 judici pedaneo ex ipsa judicii potestate & secun-
 da clausula, vel auferre rem manu militari & cæ-
 terarum utilitatum condemnationem facere; vel
 damnare reum, quanti actor litem æstimaverit.
 Si v. rem non habeat sub dist. An dolo possidere
 desierit, an culpa: Illo casu debet judex reum
 condemnare, quanti actor litem jurejurando suo
 æstimaverit: (causa proxima indicatur *in l. 70. de*
R. V.) Hoc casu & si culpa actor rem desierit pos-
 sidere, damnabitur reus ex secunda clausula, non
 quidem quantum in litem ille juraverit, sed ta-
 men quanti res revera fuit. Mitius enim punitur,
 qui culpa amisit possessionem, quam qui
 dolo. *v. Cujas. in recit. ad l. 68.*
de R. V.

ELEMENTORVM IVRISPRVDEN-
tia Method. part. 3. sect. 4.

DE OBLIGATIONIBVS
ex contractibus & quasi con-
tractibus.

Resp. IOHANNE IACOBO Fris
Argentinense.

Thesis 1.

DE contractibus methodum Elemen-
torum Iurisprudentiæ Iustinianæ,
divina adspirante gratia, pro virili defensu-
ri, definitionem nominis & rei primùm
evolvemus.

2. Nomen in Etymologia, Homony-
mia, Synonymia & Paronymia spectandum
erit, cum varia eius & obscura sæpè in iure
occurat usurpatio.

subdit.

Nec movebimur invidiosorum obtrectatione,
quasi onomatologiis nimium delectemur: sequi-
mur enim libentius veterum monita, qui ety-
mon & usum vocis cognoscendum esse dicitant,
quibus sæpè provehamur in rei ipsius perceptio-
nem: Imò non nemo veterum tradidit, sine no-
minis explicatione velle rem cognoscere, esse
tempus perdere, Molimur autem de obligatio-
nibus

L

nibus & de contractibus plura quã in superiori-
bus tractationibus, quod ea in libris paratitlo-
rum. quibus studiosi comm. uti solent, hætenus
desiderantur.

3. Vocabulum ipsum à con & traho
deductum videtur, quod paciscendo diver-
sæ voluntates in idem contrahantur placi-
tum. *P. Faber ad l. 23. de R. l. fac. l. si voluntate*
8. C. de resc. vend. l. 19. de R. l.

videtur.

Hoc notamus contra eos qui contractum di-
ctum putant, quasi contra actum: post *Alciat. in*
l. 19. de V. S. & Moz. 2. de contractib. in genere co-
lum. 1. num. 15. Richter. disp. 1. de contr. th. 1. a. Ut-
cunque enim vocem contra, pro vicissim inter-
pretèrè. cum *Besoldo th. pr. in Verb. contract. Rich-*
ter. d. loc. nihil tamen quàm actum exprimis. Illa
autem derivatio præferenda est, quæ vinculum &
necessitudinem obligationis magis insinuat, *vid.*
Pacium tr. de contractib. 2. 1. n. 1.

4. Ut autem res ipsæ, ita & vocabula
raro in nativa significatione acquiescunt,
sed ad res varias significandas transferuntur
arg. l. 4. de prescr. verb. Quomodo & huius
vocabuli usurpatio aliã est *nativa & vulga-*
ri, qua contrahere idem denotat, ac rem
difictam, laxam & dispersam cogere &
velut in unum adducere (Ita Imp. copias
contrahere dicimus & alia:) post *Lexico-*
graphos Forster. de pact. cap. 4. nu. 24. sive con-
stringere. (sic vela quem aut nervos con-
trahere perhibemus) *Pac. d. loc. Alia dativa*
& Iuridica. 5. In

5. In jure itid. vel propriè vel impro-
priè vox contractus accipitur. Impropriè
tum, quando vel nimis latè vel nimis strictè
usurpatur. Quod ad improprietatem latitu-
dinis, lata, latior & latissima significatio
occurrit.

ex de otis.

Lata acceptio est, quando vox contractus
etiam de quasi contractibus usurpatur, ut in l. 1.
§. debitum. 6. de constit. pecun. l. sed & cum. 16.
de Negot. gest. Pacius. 2. Enantioph. 91. Latior
est, quando actus aliqui, obligationem quomo-
docunque inducentes, hac voce denotantur: ut
est ex actibus inter vivos, tum judicialibus, li-
tis contestatio. l. 3. §. 11. de pecul. jusiurandum,
confessio & c. Vid. Hillig. 12. Donell. Enucl. 6. lit. F.
tum ex actibus extra judicialibus, matrimonium
& Harpr. ad §. 1. l. de pat. potest. n. 52. divortium l.
exigere. 65. de judicis. transactio, qua potius di-
strictus est. Wesemb. de transact. nu. 2. Moz. in
de contractibus in genere colum. 4. num. 8. quin &
actus testandi, contractus vocabulo videtur de-
notari in l. eandem. 9. de duob. reis. Richter. d. th.
1. lit. a. n. 5. quanquam enim dici possit, ibidem per
causam remoram testamenti, intelligi proximam
b. e. hereditatis aditionem. text. eleg. in l. si ve. 17.
d. t. Pontifex tamen manifestus hac voce abusus
est, in cap. cum à nobis. 28. de testibus. Latissima
tandem acceptio est, cum & ipsa delicta contra-
ctus nomine comprehenduntur: notissima enim
sunt apud Aristot. 5. Ethic. 2. εὐνομάζοντες ἀνόμιμα.
An & apud ICros? N. Bachov. diss. 1. de Actio-
ib. 22. lit. a. qui hanc Aristotelis appellationem
præter usum juris afferri disputat; eo enim ver-
L 2 bum

bum synallagmatis in delictis usurpari. Sutholt. *differ.* 12. *sb.* 53. unum se in jure locum observasse ait. ubi contractus vox delicto tribuatur, nempe *l.* 52. *de re judicat.* ubi actio rerum amotarum oriri dicitur ex male contractu: Licet tamen & plura alia loca notare: Nam in *l.* 7. *§.* 2. *d. adm.* & *peric. tut.* turores qui dolo emerint pradia non idonea male contraxisse dicuntur, adde *l.* cum tabulis. 16. *§.* 1. *sb.* *supra* in ea contrahi. de his qua ut indigni. (vide tamen *ib.* & *h.*) facit *l.* cum mancipium. 51. *princ.* *de Aedil. Edict.* *l.* 15. *de donation.* *l.* 2. *§.* 2. *de condict. ob turp. caus.* Et *l.* omnem. 20. *de judic.* quam *Wesemb.* in *Com. C. de reb. cred.* *num.* 13. & *seqq.* & *Cujac.* in *recit.* *ad l.* 65. *de R. V. ad tractatum feri competentis tantum pertinere, docent.*

6. Nimis autem stricta & angusta appellatio est, quando contractus *μονόπλευρος* excluduntur, & vocabulum ad *διπλεύρος* tantum restringitur: ut in *l.* 19. *de V. S.* quam significationem tum demum vox ista habet quando actis & gestis opponitur: ut in materia restitutionis, de qua *Vlpian.* in *lib.* 11. ad *Edictum* egit. *Dn. D. Meier.* *ad §.* ult. *l.* *de Obligat.* 9. *disp.* *Wesemb.* 7. *quest.* 1.

7. Synonyma hæc traduntur: (1.) conventio (2.) *Commercium.* *l.* 5. *ubi gl.* in *verb. commercium.* *de just. & jur.* Sed illa appellatio ita generalis est, ut non nisi cum voce contractus generaliss. sumta possit commutari. Vox autem commercii potius jus contrahendi, quam contractum denotare videtur. *l.* *si in emtione.* 34. *§.* 1. *de contrah. empt.* *Wesemb.* in *comm. C. de reb. cred.* *num.* 4.

De voce

Devoce synallagmatis quæ (3.) etiam pro contractu usurpatur *Cujac. ad rubr. tit. de V. O. vide Sutbolt. d. dissert. 12. th. 35. Wesemb. de pact. n. 2. 4. 9. Gædd. c. 1. de contr. stip. n. 30.*

8. Quod tandem ad paronyma & conjugata attinet, illud saltem notamus, non de omnibus, quæ contrahi dicuntur, contractus verbum propriè prædicari: Nam & nuptiæ contrahi dicuntur, *ut infra d.* & cognatio & affinitas *l. 12. §. ult. de R. N.* quæ tamen contractus ideò non sunt, *ut postea ostendemus.*

INDEX.

Regula enim de coniugatis hanc vel maximè patitur restrictionem, nisi inter conjugata aliqua incidat sermonis ambiguitas: Alias enim & invidia esset contractus, quoniam & illam boni plerumque viri dicuntur contrahere. *Vid. Sutbolt. de Ictione th. 116. Bacho §. 1. disput. 3. th. 1. a. & in comment. de Jurisd. pr. conf. l. ult. de publ. jud. & d. disp. ult.*

9. His ita prælibatis, contractus propriè (h. e. remota latiore & strictiore significatione) dictus, nobis erit: Conventio cum causa (*Vult. x. I. R. cap. 30. adde seqq.*) obligationem efficacem suapte vi producens, è *Bocer. ad l. 23. de R. L.* & simplicius: conventio quæ in se habet negotium bonis moribus conveniens, unde actionem dari justum &

L 3 æquum

requum visum fuit. *Dn. D. Meier ad §. ult. l. de obligat.*

index.

Sunt qui nullam in jure contractus definitionem extare arbitrantur, (quod nescio an recte plerisque omnibus interpretibus tribuat *Dn. Kosp-schild. Exercit. 1. de contractibus quest. 1.*) sunt qui nullam idoneam hactenus datam fuisse contendunt; *Bachov. comment. de pact. p. 567. ubi inter alias etiam Cujacij, Donelli & Susholts dissert. 12. th. 47. descriptiones refutat: Ipse autem nihil melius substituit.* Nos tamen eam quæ in *l. 15. de prescript. verb.* suggeritur, satis commodam esse, defendemus. *Alias examinat Wesemb. in d. comment. C. de reb. cred. n. 8. & seqq.*

10. Contractuum autem duce Justiniano, in elementaria tractatione cognoscenda sunt & genera & personæ: Illa ut varias earum formas & figuras discernere discamus; Hæ, ut quæ personæ suo vel alieno nomine contractus celebrare queant, perspiciamus, *similis tractandi ratio fuit in acquisitione juris in re: v. part. 2. th. 18.*

index.

Perezus lib. 3. Instit. tit. 14. pag. 281. hic etiam substantialia, naturalia & accidentalia contractuum explicanda esse putat; quæ *Bl. Salyc. & alii Interpp.* pro partibus contractuum induxere; Alii præter hæc tria requisita, quarto loco considerant ea, quæ solennia contractuum vocant, *Pacius tr. de contractibus num. 7.* de quibus licet superiore sectione dictum sit, quantum sc. ad disputationem de pactis adiectis proficiebat; tamen ratione methodi, & ut *Wesembecii ac C. A.*
termi-

terminos, cum his conciliemus, hic addendum prout
 tavimus, posse ea requisita distingui in interna &
 externa: *Illa* pertinent vel ad materiam, quae est
 v. c. in E. V. merx & pretium; vel ad formam *vid.*
Wesemb. in Comment. C. de reb. cred. n. 33. quae vel
 est nativa & quasi connata contractui, ut in E.
 V. consensus in mercen; & pretium: *Vel a L. indis a*
 ut cum aliquando in E. V. decretum requiritur:
l. 1. de reb. eorum Externa sunt quae a re abesse
 possunt salva contractus substantia, & sunt vel na-
 turalia vel accidentalia, *Naturalia* vocantur, quae
 contractui, si expressa non sint, tacite insunt, sed
 ita; ut pacto contrahentium mutari vel tolli possint,
 salva contractus substantia; Ita evictionis obliga-
 tio naturaliter & tacite inest emptioni *l. 1. §. 1. C.*
in primis, de A. E. *Accidentalibus* sunt, quae contra-
 ctui praeter substantiam & naturam, pacto acce-
 dunt, ut praestatio culpa in deposito. *l. 1. §. si con-*
venit depositi. Pacius d. tr. c. 3. l. 7. Exemplum de
 mutuo discutitur eleganter apud Bellonum *1. sup-*
putat. §. aliorum contractuum, apud Mozzium
in tr. de contract. tit. qua Wesemb. C. A. uti d.
per causas internas, propria C. ad finia discer-
nunt. Aliter Hillig. 15, D. E. c. 1,

11. Quod ad genera obligationum ex
 contractu, distinguuntur contractus, in ve-
 ros & quasi contractus. Consensus enim
 cum causa vel verè conjungitur atq; inter-
 cedit, ut in contractibus veris & propriis.
v. Hillig. 14. D. E. 16. lit. c. in fin. vel praesumpti-
 vè, per legis fictionem & interpretationem,
 ut in impropriis & quasi contractibus,

exterior,

Consimilis est distinctio, neque tamen ead.

68.
quæ sect. super. th. 25. tradita fuit, de obligationibus ex jurejur. rejudicata &c. Ibi enim per præsumptionem inducitur aut supponitur ratio æquitatis; Hic autem contractibus nominatim & specialiter ita dictis, consensus per juris interpretationem attribuitur.

12. Hinc veri contractus à *Vult.* definiuntur *d. lib. 1. cap. 30.* in quibus utriusque contrahentium consensus vere & ab initio interponitur: Impropii seu quasi contractus, in quibus consensus verè & ab initio interpositus non est, sed ex legis præsumptione pro interposito habetur.

13. Contractus veri iterum vel nominati sunt, vel innominati. *v. l. 7. §. 1. & seqq. de pact.* Illi à nomine & forma certis, certi etiã dicuntur: *Diss. Bachov. de pact. p. 570. n. 7.* Hi a. quòd formã specialem & proprium nomen non habeant, incerti nuncupantur. *v. l. 1. §. 6. de const. pecun. l. 18. de acceptil. Vultei. d. c. 30. Wesem. & C. A. de estimator. & tit. seqq.*

ENDORS.

Exerrat ab hac doctrina accuratiss. Sutholt. *dissert. 12. th. pen.* qui nominatos demum subdividit in veros & quasi contractus: quod si idè facit, ut innominatos (de quibus *th. 41. & seqq.* iam dixerat) à consortio verorum contractuum excludat, haut dubie labitur. *v. Bachov. 1. dissert. Tr. 22. th. 1. a. ibi: minus rectè, quia hic contractus proprius est.* Sunt enim hi contractus adèò veri, ut nonnulli eos demum ex capite realium contra-

contractuum arceffant, docentes : quod in iis
 præcipuè contractibus, qui re perficiuntur, occur-
 rat duplex ista differentia, quod alii sint nomi-
 nati, qui cum reliquis consimilibus speciali no-
 mine demonstrari possint, alii innominati, v. e.
 do ut des. *Dn. D. Locam. disput. solenni de causis
 actionum. tb 90.* Porro originem & causam di-
 stinctionis istius ingeniosis traditionibus decla-
 rare post veteres, Connanus, Cujac. Donellus,
*conf. Baehov. comment. de pact. rubr. de contractu
 pag. 566. nu. 3.* quibus ut in re obscura, licet multa
 obiici possint, probabiliter tamen defenditur, di-
 stinctionem natam (1.) ab utilitate, ob quam alii
 contractus præ aliis magis fuere frequentati, (2.)
 frequentatio ista haut dubiè nomen etiam fami-
 liarissimum reddidit civibus: ac inde (3.) idem le-
 gibus quoque receptum, expositum, commen-
 datum, *fac. §. 41. l. de R. D. l. 33. de Aedilit. Edict.
 adde omnino Wes. de condi. caus. dat. caus. non
 secut. quem hætenus tuto videris, non obstante
 acutissimi olim Baehovij languescente præiudicio,
 qui nihil sani eo in titulo tradi annotavit.* Vnde
 (4.) nata severa fori disciplina, ut nulla actio pos-
 set institui, nisi certo & speciali nomine expres-
 so. *l. ult. C. de Interd. Wesemb. de pact. nu. 9. p. 190.*
B. In contractibus innominatis ut vaga forma,
 inconstans & multis communis; ita generalibus
 quoque appellationibus permessa est, quamob-
 rem necessum fuit ut prætor succurreret & con-
 ceptas in factum agendi formulas præscriberet.
*Wesemb. de pact. d. loc. conf. omnino Hortensium in
 tit. de præscript. Verb. m. pag. 33. Et seqq. Cujac. A.
 Fab. Pac. Et reliq. comm. ad l. 7. de pact.*

14. Nominati sunt, qui causam
 continent jure circumscriptam &

L 5 defi.

definitam, atque hinc eleganti nomine proprio designantur.

videtur.

Schefferus *lib. 2. Dicaopadia cap. 4.* contractum nominatum definit, negotium obligatorium, proprio nomine ex legibus definitum, pœnitentiam excludens: sed quia differentia ista, qua contractus nominati pœnitentiam excludere, *per l. sicut. 5. C. de O. & A. l. 17. §. sicut. 3. Commodati.* innominati admittere dicuntur, *l. 5. de cond. caus. dat.* (ut de genere nihil dicamus) notabilis quidem, sed non perpetua est: cum ex nominatis etiam societas, mandatum & depositum, *§. gl. in l. 5. de condit. caus. dat. & ibi Wesemb. in Comment. Cod. num. 34.* pœnitentiam admittant. *§. Wegner. dissert. Inst. 10. tit. 3. lit. a. Gædd. de contract. & committ. stipul. c. 1. n. 51. Hunn. var. resolut. sr. 2. q. 3. pag. 822.* præstat in qualicumque descriptione Vultei acquiescere.

15. Innominati sunt qui negotium quidem civile continent, sed generale, nec certis limitibus definitum, unde & nomine proprio destituuntur,

videtur.

Descriptiones istæ ex oppositione quam optime declarantur: nimirum nominati speciali ac proprio nomine demonstrantur, ut ex solo etiam nomine quales sint, intelligi possit: v. c. si res aliqua gratis utenda alteri concedatur, ut eadem in specie post expletum usum restituatur, uno verbo & quidem appropriato dicetur commodatum. E contrario innominati vel generali aliquo verbo indicandi, vel certè pluribus assumptis & factum ipsum naturaliter describentibus declarandi sunt. *Dr. D. Locamer. d. dissert. de caus. actionum.*

NUM.

num. ch. 90. Quo loco illorum innovandi libido
 examinanda est, qui contractus innominatos
 ante dationem aut factum, ex nuda conventionione
 obligationem de jure civili parere commentan-
 tur: Cum tamen vel ex principiis hactenus per-
 textis ad oculos liquere possit, contractus istos
 pendere ex causa à qua inceperunt, id est da-
 tione aliqua vel facto; & ab ista causa nomine ge-
 nerali appellari, magis quàm à consensu vel con-
 ventione; E.g. do ut des, ideo contractus est, quia
 præter conventionem cœpit res à datione: h. e.
 conventioni accessit datio. Et ut rectè Cuiac. *lib.*
30. qq. Papin. ad l. 72. de contrah. emt. si illud tan-
 tum dictum fuerit, dabo ut des, pactum nudum
 erit: si v. ceperò dare, tum desinit esse pactum &
 fit contractus. Huic certissimæ juris sententiæ
 obloquitur Iacob, Mæstertius *lib. 1. de just. Rom.*
leg. cap. 3. num. 2. eique opponit istud paradoxum;
 contractus innominatos ante ullam dationem
 aut factum, solo conventionis jure obligationem
 parere & n. 13. innominatos contractus non mi-
 nus jure conventionis obligationem parere, quàm
 nominatos, quod probat per text. in *l. dedi tibi*
3. §. quini mo. 4. de condict. caus. dat. ubi dicitur ob-
ligationem nasci, etiamsi nihil datum sit, sed con-
generit saltē & promissum sit, datum iri: Resp.
A. Faber d. §. à manu Tribon. esse purat, neque
eam defendi posse eius articuli sententiam; Re-
vera enim hic nullum subesse contractum, sed
nudi pacti conventionem hanc censendam esse,
quia contractibus innominatis omnibus com-
mune illud sit, ut à datione vel facto semper in-
cipiant, nunquam à conventionē. Vid. eund. latè
in Rational. ad d. l. 3. §. 4. Vers. quini mo. et si nihil
tibi dedi. Sed hæc respondendi ratio nimis vio-
lenta est, Hortens. qui de industria innoxiosè &
tegere subtilitates suas videtur, Ita de hoc na-
do decernit: in tit. de præscript. Sverbi l. 5. §. at cum

163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200

do. pag. 74. eum qui primus fecerit, agere posse
 ut detur, non ideo, quod faciendi aut manumit-
 tendi causa idonea sit perinde actioni, qua agas
 me dare oportere: Sed quod ex conventionione &
 pacto formetur contractus incertus & ex eo di-
 recta actio: formata v. actione, postea non inter-
 esse, quo ordine exhibeatur fides pacto, fiatne
 priusquam detur, an contra: Neque tamen
 aliud initium esse contractus, quod sit à conven-
 tionione, aliud obligationis ex contractu, quod sit
 à re tradita: sed postquam res secuta est, obliga-
 tionem retrahi & referri ad tempus conventio-
 nis. *l. posterior. 11. Qui prior. in pign. l. 3. de contrab.*
omr. Clarius eand. Resp. concipit Cuiac. *in recit.*
ad p. l. 5. §. at cum do. de P. V. pag. 911. Semper, in-
 quiens, spectandam esse rationem initii conven-
 tionis, non ordinem explendæ fidei: nec enim
 idè mutari formam conventionis, licet tu
 prior facias, sc. manumittas, manere enim con-
 tractum do ut facias, ideoq; dari conditionem
 generaliter acceptam, h. e. actionē in personam
 præscriptis verbis, quæ & incerti cōdictio dicitur.
l. duo. §. ult. de precar. & certi, si convenerit, ut pe-
cunia detur. l. certi de reb. cred. §. C. A. de reb. cre-
dit. 1b. 39. quam Resp. repetit *in recit. ad §. quod*
si faciam. p. 912. ibi: cōventiones astimantur ex ini-
tio non ex incremento, & ideo hanc conventionem,
dabunt facias, non pervertis, licet mo antevertas
in faciendo. l. si tibi polienda. 22. de P. V. Hos
 antesignanos sequuti, cum *C. I. A. de condicb.*
caus. dat. 1b. 12. nu. 1. de Prascr. Verb. 1b. 2. nu. 21.
Et 1b. 14. num. 22. tribus verbis responderimus:
 Nequaquam in isto textu conventionem nudam
 esse, sed subesse vestimentum causæ, licet una al-
 teram anteverterit. Reliqua Mæstertii argumen-
 ta, cum principium petant, studiosis in ipso con-
 siliu discutienda relinquimus.

16. Inno-

16. Innominatorū sex vulgò species recensentur: Æstimatorius, (quo sc. quis rem vendendam alteri æstimatò comisit) permutationis, Do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias *l. 5. pr. de P. V. (nec plures admittit Melafius disp. de P. V. th. 30.)* quorum duo priores ita dicuntur *ut tñ* & secundum quid, quia licet ex I. G. nomen aliquod (*præterea multa singularia v. Melas. d. lo. th. 22. unde alius anomali dicuntur. v. Du. D. Franzk. in parat. MS. de P. V.*) obtinuerint, id tamen ICle pro apto non habuit.

ex deois.

Dissentit ex parte Henning. Wegnerus *diffut. Inst. 10. th. 3. lit. a.* ubi tria tantum genera concedit contractuum innominatorum: cum articulus facio ut des causam quidem habeat, sed insufficientem ad producendam P. V. actionem. *l. 5. §. 3. de P. V.* Post varias eius loci explicationes, novam suggestit Jacob. Mæstertius *d. c. 3. lib. 1. de Inst. Rom. leg. num. 13.* fingens in specie *d. §. 3.* nullam intercessisse conventionem, sed simulationem alterius, ita se gerentis, quasi vellet dare, quam primum prior fecisset: quo casu cum deficiat actio, (ob defectum conventionis) neque tamen æquum sit, quemquam ad illum modum *legificari*, solam restare actionem doli. *l. 1. §. 4. de dolo malo.* Sed vel lyris nostris notum est, articulos illos appellari ab eo quod in ipsis est præstantius, nempe à re ipsa, at interim consensum nullatenus excludi: Quemadmodum ergo non licet ita colligere in §. 2. species his verbis proponitur, cum do ut facias: Ergò in illa specie consensus non intervenit: Ita nec in §. 3, qui hunc sequitur,

quitur. *conf. princ. d. l. 5. § r. r. pass. § Cæteri*
 eomm. hunc text. prout sonat, simpliciter acci-
 piunt, & tum in assignanda differentie ratione
 laborant, cur sc. in hoc articulo, quam in cæteris,
 aliud sit. Cuiac. in recit. eam adfert, quod hic
 articulus nullam habeat similitudinem cum ali-
 quo nominatorum: Hanc refutans Hortensius
 eam substituit, quod in hoc negotio nulla subsit
 causa: factum enim non posse æquiparari datio-
 ni: *quam ferè amplectitur A. Faber in rational.*
ibid. alias cumulat Rnipschilde Exercit. 12. de con-
tractib. quæst. 3. sunt qui solutionem in verbis *de*
dolo quæruunt, eaque non formaliter de actione
 de dolo, sed materialiter interpretantur. *Vide*
C. A. in tit. de dolo. th. 88. & in tit. de Pr. V. th. 15.
num. 5. conf. & Donell. de Pr. V. cap. 10. Trentler. 1.
disput. 30. th. 10. C. Nobis etiamnum placet dist.
 ex l. 15. *in f. de P. V. petita*, an aliquis dolus in ne-
 gotio manifestè arguatur, nec ne. Nam si dolus
 aliquis arguatur (ut sanè plerunque cessator do-
 lo facit,) tum ad eum corrigendum dabitur de
 dolo actio: maximè si nulla ad eum, qui dare de-
 buit, utilitas pervenit, ut nec subesse causa dici
 queat, (*ita concilio huius sententia lasom & Ba-*
cho. 1. disput. 30. th. 10. pag. 1162.) si autem dolus
 non subsit, consequens est, abscedente dolo, hoc
 casu actionem in factum competere. *A cum pro-*
ponas. 4. C. de dolo. Ita nostra facio verba Cuiac. ad
d. l. 5. § 3.

17. Sed quia de his in elementis juris
 nihil ex professo agitur, idè ad nomina-
 torum recensionem meritò transimus.

ex Deo

Subsistunt & disquirunt hic nonnulli, quam-
 obrem de contractibus innominatis & reliquis
 obligationibus supra sect. 3. memoratis, non tra-
 ctetur.

Actur in Institut. Donell. 12. comm. 12. Vult. ad pu.
 Inst. b. & alij. Respondet Wegn. d. disput. 10. rb. 2.
 Ist. A. de obligatione naturalis simplici hic non
 agi: quia hæc nuda æquitatis sit, quam nemo
 certis regulis valeat complecti. De *casu simplici*,
 idco nihil addi, quia ex mera Juris subtili-
 tate contra Juris N. principia, (quibus fundamen-
 ta nostra innituntur,) introducta sit. Innomina-
 tos autem contractus omitti, quia certam spe-
 ciem non habeant: quod confusa illa ac indige-
 sta forma, certa definitione & divisione haud
 potuerit comprehendere, Millig. ad d. loc. Donell. lit.
 A. Denique pacta legitima ideo hic non expo-
 ni, quia contractus non sint. Wegner. d. loc. seu
 ut simpliciter & summam cum Wesemb. in 2. de
 reb. cred. num. 1. dicamus: etsi diversæ causæ sint,
 ex quibus quid deberi potest veluti præter anno-
 tata: Matrimonium, ultima voluntas &c.
 tamen quia præcipue contrahendo fit, ut quid
 dari fieri oporteat, merito ante omnia de veris
 contractibus hic agitur.

18. Contractus nominati, iterum
 in quatuor genera dispescuntur, aut enim
 Re contrahuntur, aut Verbis, aut Litteris,
 aut consensu §. ult. 1. de Oblig.

ex deors.

Tametsi verò quod & infra dicit. ad omnes
 veros contractus requiritur consensus: in aliis ta-
 men ille requiritur tanquam *formale*. ut in con-
 sensualibus, quia consensu nudo constant & ab-
 solvuntur, in aliis (liceat ita loqui) consensus
 quadamrenus *materialiter* subest, quia illi pro
 complemento aliud formale habent, nimirum
 vel rei traditionem, vel verba, vel scripturam:
 consensuales autem nihil horum per se deside-
 rant

1080
rant, nisi specialiter id contrahentibus placuerit
Exemplo pr. Instit. de Empt. & Vendit. Quod si
quis hæc genera ad διχοτομίαν revocare laboret,
dicat sane cum *Donello. 12. comment. 9. & seqq.*
Contractus parere obligationē aut solo con-
sensu (ut consensuales) aut ad sui perfectio-
nem requirere aliud amplius: *repetit hoc in*
Comment. C. de reb. cred. num. 17. & vel rem (ut
reales) vel extra rem verba, (ut stipulationes) vel
Literas (ut Literarū obligatio) Aliter Schefferus
lib. 2. δικαιολογίας, c. 4. & Cuj. ad l. 19. de V. S. Porro
contractus veros & nominatos alios esse
Μονόπλευρος alios, *διπλόπλευρος*. *Μονόπλευρος*, inquit,
duo sunt: Creditum & Cautio. Creditum vel
tendit ad Dominii translationem in contra-
ctu stricti juris, mutuo: Vel non ad Dominii
translationem, sed ad usum ut in commoda-
to: vel ad custodiam ut in Deposito: vel ad
securitatem ut in Fignore: qui bonæ fidei
contractus sunt. Cautioem dicit fieri vel
verbis, ut in stipulatione, vel literis seu Chi-
rographo, ut in contractu literarum obligatio-
nis. *Διπλόπλευρος* exponit Consensuales & alios.
Sunt tamen quæ in his non immeritò desideres.

19. Nec movere quenquam debet,
quod alibi tres tantum species recensentur.
l. i. §. i. de O. & A. l. i. de Novat. t. l. §. 3. de pact.
l. 9. §. quoniam. de reb. cred. Literarum enim
obligatio ea, quatenus à Iustiniano postea
determinata fuit, Ictorum tempore non
erāt nota, vel recepta.

ἔκθεσις.

videor.

Notant hōc Dd. comm. ad tit. l. de liter Oblig.
Cujac. ad l. i. §. 1. de Obligat. ubi ait, tribus super-
rioribus Caium adieciſſe eam, qua nominibus con-
traheretur ſed per ſcripturam menſæ argentariæ,
neq; tamen eius loco repoſuiſſe iſtam qua jure no-
biſſimo in locum illius ſuceſſit: Sutholt. diſſert. 14.
th. 65. Oſſerman. in rational. ad tit. de liter oblig.
 ¶ Hanc rationē reiiciens A. Matthæi Colleg. Inſt.
 2. diſput. 8. th. 3. iſtam ſubſtituit, quod ſub ob-
 ligatione re contracta olim fuerit comprehenſa.
 l. non figura. 38. de O. & A. Et iterum in colleg. In-
 ſtit. 3. diſput. 12. th. 175. Atqui ipſe Caius tribus
 ſuperioribus adiecerat eam, quæ nominibus con-
 trahebatur per ſcripturā menſæ argentariæ. *Cujav*
d. loc. Ergo eas tanquā diverſa obligationis
 cōtrahendæ genera oppoſuit. Et alii è diverſo ad
 genera conſensualium, nominum obligationem
 malunt referre. *S. Locam. q. 286. Et quæ infra de*
th. Sane qui hodiernum tria tantum genera tra-
 dunt, ut *Althufius lib. 1. Dicolog. c. 68. n. 8.* juventu-
 tis ſtudia potius cōturbant & impediunt, quam
 ut ea promoveant.

20. Ex iſtis contractibus nominatis,
 cum Caio & Iuſtiniano realium enarratio-
 nem priore loc. ſuſcipiemus.

videor.

Abit ab hac methodo Donellus. 12. comment.
 9. ſin. eumque ſolito more ſequutus Arn. Vin-
 nius lib. 2. partit. jur. cap. 3. ſin. qui de contracti-
 bus conſensualibus, utpote ſimplicioribus, prio-
 re loco agendum eſſe, arbitrantur, indeque or-
 dinem Imp. vellicant. Sed excuſationem ſubiun-
 git ipſe in pr. I. de oblig. ex conſenſu cum indicat
 ad intelligendam contractuum conſensualium
 ſimpli-

simplicitatē præmittendos fuisse reliquos, ut per remotionem variorum in illis requisitorum, simplicitas istorum melius intelligeretur *Wes. in parat. de reb. cred. n. 3. & 5.* Facit, quod reales isti cōtractus ad modos adquirēdi dominiū propius accedere videntur, quatenus in his etiam naturalis quædam traditio requiritur, *conf Giph. in Oecon. tit. quib. mod. re contr. obl. Vultei. 1. l. R. c. 30. n. 15.*

21. Re contrahi obligatio h. l. dicitur, cum res ex conventionē tradita initium præbet obligationi. *l. 1. §. 2. de rerum permut.* qua quis ad eandē rem in genere vel specie reddendam obstringitur. *Donell. d. lib. 12. comm. 12. adhib. Vultei. d. c. 30. n. 16.*

in dicitur.

Phrasis ista, re contrahi, sive re iniri contractū h. l. idem nō materialiter sumitur, (ita enim in omni contractu, etiam *E. V. l. 8. de contrah. emt.* rem intervēnīre oportet, quemadmodum & consensus:) sed formaliter, quia scil. contractus isti præter consensum, ad formale complementum ut loquitur *Dn. D. Franz. hinc ad §. ult. l. de oblig.* insuper requirunt rei traditionem. *¶ B. Satholt. differt. 13. §. 1. & seqq.* Nec obstat, quod v. c. mutuum etiam pacto contrahi dicitur. *l. 15. de reb. cred. l. 34. mandati. & stipulatione. l. 3. §. 3. ad SC. Macedon. l. 6. §. cert. per.* Id enim singulariter ob contractus frequentiam favore quodam promovendorum postea commerciorū receptum fuit. *l. singularia. 15. de reb. cred.* Idq; tanto facilius, quia etiam citra pactum. *l. 80. de solut.* aut stipulationem, actor certi conditione uti potuisset. Certi a. conditio, ex alia licet causā, ab actione mutui effectu non distat. *Et hoc ut notatu in his principii dignum Dn. D. Meier & Dn. D. Bischoffius lauda-*

*Laudatiss. memoria antecessor. ad tit. quib. mod. re
 contrah. O. consignare. & tamen C. I. A. de reb.
 credit. th. 18. 19. & 20. & qua dicta sunt in ratio-
 nalibus ad d. l. 6. C. de reb. cred.*

22. Modorum quibus re contrahitur
 obligatio, seu contractuum realium, qua-
 tuor proprie ad hunc loc. pertinet: quintus,
 h. e. indebiti solutio, ad quasi contractus re-
 ctius refertur. v. §. 6. & 7. l. de O. qua q. ex contr.

videtur.

Dn. D. Locam. in d. disput. de caus. action. th.
 98. præter istos alios etiam contractus reales oc-
 currere scribit, puta (1.) dotis. (2.) arrhæ datio-
 nem. l. 17. C. de fid. instrum. (3.) cōtractus innomi-
 natos & (4.) don. propter nupt. §. 3. l. de donat. a.
 Don. 14. comm 1. (ubi eum sequitur Vinnius. 2. par-
 tit. 23.) Sex species contractuū realium constituit
 alibi, nempe in comment. Cod. ad rubr. de reb. cre-
 dit. n. 30. octo: quatuor illis, qui in Institutioni-
 bus habentur & mox declarabuntur, addens (1.)
 dotem. (2.) precarium. (3.) iudicatum, & (4.)
 iusiurandum. De quibus & supra nonnihil di-
 ctum est, & hocce loco adiiciendum venit. Per
 dotem intelligit Donellus, dotis restituendæ ob-
 ligationem, quam eodem modo re contrahi
 contendit, quo mutui & pignoris obligatio con-
 trahitur: Dote enim marito data, cum obligari,
 ut matrimonio soluto dotem restituat, fac. l. 23.
 de R. l. l. 1. §. 6. de pecun. constit. Resp. Iterum di-
 scernendum videtur inter dotem ipsam & modos
 dotem constituendi, vid. C. l. A. de jure dot. th. 3.
 Bacho §. 2. disput. 7. th. 1. B. Dos enim constitui-
 tur aut Datione aut Dictione; priore casu non
 tam contractus est, quam transferendi & acqui-
 rendi dominij modus. vid. Bacho §. d. disput. 7.

M 2

th. 5.

§. 5 C. Dos autē dicitur vel stipulatione vel pacto legitimo. *Vulrei 1. Jurispr. c. 20.* quorum neutrum contractibus realibus recte annumeratur. *Vid. d. Inf. de P. O. C. I. A. de jure dot. §. 10.* Eadem ferē etiā dici possūt de donatione propter nuptias (s. sponsalitia largitate, *Rittersh. p. 5. N. c. 10. n. 3.* quia & ipsa potius actus est, *Harpr. ad §. 3. l. de donat.* utpote donationis quædā species, *d. lo. utcunq; cōtractus* vocetur. *No §. 119. G. M. Steph. ib. n. 8.*) & de datione arrharū quæ adjuncta potius sunt cōtractuum v. c. Emptionis venditionis, sponsaliorū & *pr. l. de Empt. Gendit. (2.) Precarium, alii vix inter contractus ferunt, C. A. de precar. tb. 1.* tantum abest ut nominatis realibus accenseri illud patiantur: *conf. l. 8. §. 3. cum l. 14. de precario.* Alii distinguunt inter initium & progressum. *G. Bado §. 1. disput. Tr. 24. th. 5. lit. c. pag. 924.* Et successu temporis demū innominatis contractibus annumeratum fuisse docent, *Dn. D. Meier. de culpa. tb. 125 & seqq.* cum inde præscriptis verbis actio data fuerit. *l. 2. §. 2. l. 19. §. ultim. de precariis* non quidem ordinaria illā, quæ ex vulgatis quatuor articulis oritur sed quæ variis præterea casibus veluti extra ordinem accommodatur. *Bach. d. loc. & ad num. 5. parat. Wesemb. de precario.* Reliquæ species quorsum referendæ sint, supra *part. 3. sect. 3. thes. 23. & 25. schol.* est indicatum. *conf. Hillig. 24. D. E. 16. lit. B.* Denique quod innominatos attinet. de iis *d. sup. th. 13. & seqq.* Et nos hic de nominatis deliberamus. *G. Pacium in Analys. Institut. lib. 3. tit. 14.*

23. Quatuor illi sunt: Mutuum, Commodatum, depositum & pignus: de quibus (ut & de indebitis, sed per remotionem) agit in *lib. 3. Inst. tit. 15. Quib. mod. re contr.*

Tit. 15. Quibus mod. re contr. oblig. oblig.

indicos.

Distin.

Distinguuntur hi cōtractus à Vultcio 1. *Jurisspr.*
Rom. cap. 30. Et seqq. Quod vel in re spectentur
 vel extra rem. In rei inquam dominio, vel
 usu. Dominium rei in mutuo ex traditione
 transfertur in eum qui mutuo accipit: Usus
 rei in commodato in eum, cui res cōmodatur.
 Extra rem est custodia rei & eius securitas;
 Illa depositum, hæc pignus constituit. *Ita etiam*
Althuf. lib. 1. Jurisspr. c. 28. p. 292. Et seqq. qui tamen
quod in commodato dominium minus plenum
transferri ait. plane audiendus non est. Et hæc
 quidem distinctio ab effectu petita videtur; pos-
 semus etiam ab objecto distinguere hoc modo:
 Quod sint rerum vel fungibilium vel non fungi-
 bilium. *Dn. D. Franzk. in comment. ad pr. l. d. t.*
 Fungibiles sunt, quæ functionem in suo genere
 recipiunt. *l. 2. §. 1. de reb. cred. & in quibus magis*
respicimus vim ac valorem quam substantiam &
corpus. l. 1. pr. ibi: non tam ex substantia quam
ex quantitate de contrab. empr. l. 74. de legat. 2.
 Unde alterius vicem ac potestatem altera omni-
 modò explet & *Wesemb. parat. de reb. cr. nu. 11.*
 Alio synonymo, res quantitatis, res eadem in ge-
 nere: res pondere numero & mensura constantes:
 (non quod species ponderari nequeant: sed
 quia fungibilium quantitas p. n. m. veluti deter-
 minatur. *Fr. d. loc.*) Non fungibiles sunt species
 & corpora: & *Wesemb. d. loc. Cujac. ad l. 2. de reb.*
cred. p. 68. Species a. in contractus reales veniunt,
 vel accipientis tantum causa, ut in commodato;
 vel dantis, ut in deposito: vel utriusq; ut in pigno-
 re. *Franzk. ad §. 2. d. t.*

24. Mutuum dictum est, quasi
 μὲ τὸν, quod ex meo tuum fiat, *l. 2. §. 2.*
de reb. cred. ubi Wes. nu. 8.

Diff. Ant. Matthai. colleg. 1. Instit. disp. 14. §. 10. ubi originationem hanc magis scitā, quā veram vocat: Itaque præf. *Conam. 7. comm. 1.* etymon, qui ab adiecti vomutus deducit, & rationē nominis à reciprocatione, petit: Alii cum *Varrone lib. 4. de ling. lat. à Siculo μῦτρον. Ealiss Bisciola lib. 5. c. 6.* Cujac. mavult à mutando derivare. *ii. O. 37. Et in recit. ad l. 2. de reb. cred. Et in comm. ad lib. 28. Pauli. ad Edict.* ut sic à muto sit mutuus, quem adm à divido dividuus: contra quē *S. Harpr. ad pr. l. h. r. n. 6. C. L. Salmassius. lib. 1. de usuris. c. 1.* utramque rationem conjungit, ut ex *μῦτρον*, quæ sit *χάρις ἀμοιβῆς*, verbum *μολῶν*; ab hoc latinum mutare: à verbo muto mutuum, ut à pascō pascuum deducatur, *p. 12.* Loca quæ ibi adducuntur *Hesychij, Agrerij &* aliorum plerorunq; sunt à *Cujacio*, rarò nisi ubi vapulat allegato, petita. Tamen verò Grammaticæ originationes literis magis convenire possint: Rei tamen naturæ allusio illa aptissima, quamobrem & Nonnio laudatur, iniquenti: Mutuum honestius esse, quod sub amico affectu meum fiat tuum, usu temporis necessarij. *Et Boëtio in Topic. Ciceron. ibi: Quod mutuum datur, de meo fit accipientis.* Atque ideo non cogitur eandem ipsam pecuniam debitor restituere creditori; sed aliam tantum.

25. Et definitur, Quod sit contractus realis Stricti Juris, quo res fungibilis ea L. datur, ut ab accipiente in eodem genere quandoque restituatur. *è Vultei. 1. Jurispr. 31. Schultz in synopsis. h. eamq; ut perfectissimam laudat W. Schmucc. in comm. ad l. 2. princ. de reb. cred. Cujac. in l.*

2. de

2. *de reb. cred. pr. ita*: Mutuum est creditum quantitatis datū ea L. ut eadem quantitas reddatur non in genere sed in specie. *Vberius C. A. de reb. credit. hb. 6. & Cujac. lib. 28. Paul. ad Edict. ad t. l. 2.* Mutuum est contractus, quo hoc agitur, ut non eadem species, quæ datur: sed alia ejusdem generis, creditori quandoq; (præstituto die) reddatur.

in d. 106.

Circa vim & naturam mutui, dissentit *Excellentiss. Philologus Claudius Salmasius lib. 1. de usuris. pag. 217 & 218.* ubi in mutuo usum rei, non proprietatem, transferri statuit. Et maxime in præfat. lib. 2. ubi omnibus ICtis sequentia ænigmata obiicit, quæ idè priori loco discutienda sunt, *cū hoc principio labefactato multa alia corruant. & exempli causa l. 80. §. 5. de furt. & ibi Cujac.* (1.) Ait nullum ICtorum dixisse, mutuuum esse alienationem: Resp. (1.) Multa dixerunt ICti reipsa, quæ non dixerunt *κατὰ πρό- ρη* & iis quibus nunc doctrinæ causa utimur terminis: neque tamen illi idè reiiciendi sunt, si naturæ rerum tractatarū & analogiæ juris congruant. *& sect. 3. schol. 38.* (2.) Meliore jure retorquebimus: Vix ullum ICtorum dixisse, mutuuum translationem dominii non continere. *& tamen P. Gregor. part. 21. syntagm. cap. 1. n. 4. (ibi: utendi modum sine translatione dominij fuisse mutuuum & commodatum.) sibi contrarium lib. 22. c. 2. n. 1. & ult. ubi concedit in mutuo dominium transire.* (3.) parū, credo, me effecturum; si producam textum *l. 2. §. 2. & 4. de reb. cred. l. 15. cod. l. 34. Man-*

dari. Quamquam omnes Icti id illis locis dici uno quasi ore docent: addam ergo verba concepta in l. 1. de liberat. leg. l. pen. de reb. cred. ubi Africanus diserto dicit, pecunias per creditum esse alienatas. Vid. Cujac. tr. 8. ad African. ubi pag. 1119. hoc porisma ex illa lege elicit: Mutuum esse speciem alienationis. Et quid quæso aliud est quod in l. 3. §. 2. de condit. caus. dat. l. 18. de reb. cred. l. 3. de O. & A. atq. alibi mutuans dicitur dare, & nummos facere accipientis, quam ut intelligatur alienare. l. nō videtur. 167. (al. 127.) de R. I. & dominium transferre, Wesemb. x. de reb. cred. num. 12. Cur item casus aliquot enixè exciperent Icti, nisi regulariter dominium in mutuo transferretur, §. l. 13. §. 1. l. 12. 19. §. pass. de reb. cred. conf. l. 31. Locati, ubi in creditū utrum fuisse, (appellatione stricte sumta) & rem dominus mansisse, sunt opposita. Obi, (2.) Si mutuum alienatio, non erit donatio: Resp. desiderabunt Logici rationem connexionis: Ego dicam donationem pro pacto sumtā convenire cum mutuo in genere; differre forma & fine: In donatione enim id agitur ut nihil reddatur. Cujac. ad l. 2. de reb. cred. pag. 689. vel ut idem in comment. ad l. 18. de reb. cred. Mutuum magis dotationi assimilari posse, quam donationi. Est enim *ἀναιόδος* ut ait Arist. 4. Topic. Mutuum est creditum solubile; donatio est creditum insolubile. Seneca 4. de benef. cap. 12. Vers. dicitur. ex causa inquam mutui transfertur dominium revocabiliter; ex causa donationis irrevocabiliter. Barbos, in nar. ad Wesemb. de reb. cred. num. 12. & totidem ferè verbis ipse Salmaf. sui obitua 1. de usur. cap. 5. pag. 109. In donatione & numeratione transfertur dominium ad eum cui donatur; in mutuo fit accipientis, ut tamen post certum tempus ad dantem revertatur. Obi. (3.) Si mutuum ponitur inter alienandi modos, necesse erit

erit & repant inter acquirendi domini generas.
 At inter sex modos acquirendi, quos Vlpianus
 enumerat (manicipationem, traditionem, usucapionem,
 cessionem, adjudicationem, legem) non comprehenditur
 mutuum, *lib. 1. pag. 216.* Resp. Confundit vir Nobilissimus id, quod nostri
 studiosi accuratè vel ex *Trentlerq suo. 2. disp. 20. tit. 2.*
 norunt distinguere, causas & titulos, tum modis
 acquirendi & constituendi domini, *6. l. nunquam. 31. de A. R. D.* sive causam proximam &
 remotam: quanquã autem hæc in nonnullis modis
 innexa sunt & implicata. *Bachov. ad Trent. l. d. loc.*
 tamen revera differunt, *vid. Rumer. decad. 9. quest.*
 Quo loco tamen advertendum est: contractus domini
 translativos non idèò dici quod ad substantiam domini
 transferendi pertineant: sed quia pertinent ad probationem
 voluntatis transferendi domini. In his enim id agitur, ut
 rem tradendo dominium transferatur, *ita loquitur Donell. in l. 1. C. de condic. indeb. nu. 45. (4.)*
 Deducit Dd. nostros velut ad absurdum; sequeretur,
 inquit, ex communi assertione, quod Ecclesiæ, quibus
 sua quocunque modo alienare vetitum est, non possint
 mutuum sub usuris dare, si inter alienandi species
 mutuo esset locus. Resp. Nec possunt sanè Ecclesiarum
 prælati sine scitu superioris & solennibus quæ in
 Ecclesiasticis alienationibus aliis requiruntur, mutuum
 dare pecuniam. *cap. 1. de reb. Eccles. non alien. in 6. ubi tantum locatomes excipiuntur: cap. nulli extr. eod. ubi Vallens. in parat. num. 4.* Et secus facientes
 mortaliter peccare statuunt *Archid. & Dd. in c. que Christi. 12. quest. 2.* Qua in re tamen aliqui
 dissentiant: rationem tamen aliunde petunt: nempe
 quod pecunia res talis sit, quæ servanda servari
 commodè non possit, *6. Wesemb. C. si cert. petat. 2. 11. (5.)* Urget nomina debitoris, æris alieni &c.

M s

quæ

quæ omnia arguant dominium non transferri:
 alludit autem haud dubiè ad *l. 213. §. æs alienum
 de V.S.* fortius inferre poterat ex *l. 44. de condit.
 indeb.* ubi creditor, cui solvitur suum recipere
 dicitur. Resp. Tametsi verò argumentum ab ap-
 pellatione levis momenti est, & *Tim. Faber. diff.
 Inst. 22. ih 7. conf. Senec. epist. 83. ibi: ambiguitate
 Verbi quasi sit locum fraudi, quod faciendum
 non est ubi Veritas quaeritur:* quanquam etiam
 per se patet appellationes istas, non ad pecuniam
 numerato datam, sed ad genus restituendum re-
 ferri. (Æs enim alienum dicitur, quia genus
 reddendum est: Idem autem suum rectè dicitur,
 quia liberrimè dispositioni mutuo sumentis sub-
 jacer, eidemque non alii perit: qui effectus sunt
 domini proprii & non inficiandi. *C. I. A. de A. R.
 D. ib. 65.*) Sciendum tamen & hoc est, meum &
 tuum latius hic accipi, ut non tantum Ius in re,
 sed & jus ad rē vox complectatur: *l. meorum. 91. l.
 is apud. 149. de V.S. l. cum sua. 71. & l. seq. l. suos.
 73. de leg. 3.* Vnde etiā dicimus æs alienum meum,
 quod ego alii debeo, & æs alienum tuum, quod
 tu alii debes. *Cic. pro Roscio & VI. Verrin.* Planif-
 sime Seneca, de remediis fortuitorum: Æs ali-
 enum meum novi, hoc equidem cum creditore
 contraxi &c. Nihil ergo ex ejusmodi phrasibus
 contra domini translationem solide colligitur.
*Ad l. 44. Resp. Gæddon in l. 91. n. 3. de V.S. Adde
 quod IC. in l. 1. de liberat. legat. Debitorem eius rei,
 quam debet, dominum, cōceptissimè Verbis Vocat.*
 (6.) Pergit: pro suis rebus nemo usuras solvit;
 pro pecunia mutuo data debitor solvit. Resp.
 Maior haud dubiè petita est è Seneca *lib. 7. de be-
 nef. cap. 4.* ubi hoc argumentum contra sapien-
 tes inducitur, qui omnia sua esse credunt. Verum
 Resp. ipse Seneca *cap. 5. & seqq.* nequaquam hoc
 absurdum fieri si diversus considerandi modus
 distin-

distinguat: genus enim tuum est, species meæ
sunt. Quid quod non utiles tantum domini, sed
& directi de rebus suis varia præstant munera,
onera, census, redditus: in recognitionem, sc. Iu-
ris alterius: Ita etiam usuras pendimus in com-
pensationem beneficii accepti. Nec ex mutuo
per se usuræ debentur; sed ex nova obligatione:
quod quanquam ille etiam impugnare conetur,
ex principiis tamen juris nostri certum est. *l. Usu-
ra. 121. de V. S. C. I. A. de reb. credit. 1h. 31. C. 22.*
(7.) Sed provocat vir doctiss. (ne scil. φιλοκαρπίας
queat insimulari) ad auctoritatem Veterum Icto-
rum, qui Emphyteusin alienationem esse hoc co-
dem argumento negarint, quod de re Emphyteu-
tica pensio esset solvenda. Resp. Imò contraria
potius negandi ratio fuit, quod sc. animadverte-
rent dominium verum in emphyteutā non trans-
ire, sed penes eum qui rem tradit fruendam ma-
nere. *text. in l. 1. S. 1. ibi: Quamvis non efficiantur
domini. si ager Vectigal.* (8.) Quæ postea argu-
menta ex *Paulo* & *Theoph.* affert, quod sc. pecu-
nia credita mea, id est creditoris, dicatur: Ea jam
tum n. s. elisimus, ut toties repetere pigeat. Nam
utrumque verum est diverso respectu & καὶ ἕκασ-
τοι ἄλλο: pecunia credita fit debitoris, quia is
eam consumere & perdere potest: & planè res
eius est periculi: dicitur etiam Creditoris, pro-
pter obligationem quam numerando sibi acqui-
sit, ut debitor illi tantundem, non idem tenea-
tur restituere. Et ut finem contentionis facia-
mus, experiamur quid ad hoc argumentum re-
spondens sit, pro Dn. Salmasio, aliquis progym-
nastiorū; si ita concluderimus: Illud dicitur suum
esse, quod potest vindicari: pecunia quæ alteri
credita est, non potest vindicari. E. non est Sua.
Totus Syllogismus est I Cti in *l. Quintus Mutim.*
27. S. 2. de aur. & argens, leg. (9.) Nec acquie-
scit

scit tamen ille sed porro ita argumentatur: Res
 aliena testamento non rectè relinquitur: Libera-
 tio debiti testamento relinquitur. E. Non alie-
 nam sed propriam rem relinquit creditor idem-
 que testator, cum debitorem suum liberat. Resp.
 Veror autem ne quis dupondiorum nostrorum
 suspicetur committi in hoc argumento ignora-
 tionem Elenchi, aut cumulari quatuor terminos:
 Sciunt enim distinguendum esse inter relictio-
 nem rei alienæ, quæ sit titulo singulari atque per
 legatum: Et eam quæ sit universali modo h. e.
 per heredis institutionem: Hanc non procede-
 re in re aliena; sed bene illam. *l. cum rem. Cod. de
 Legat. Wesemb. x. qui testam. fac. poss. n. 9. C. de
 hered. instit. num. 5.* Atqui minor tantum loqui-
 tur de tit, singulari & legato. De quo maior pro-
 positio perperam negativè concepta est. (2.) Re-
 gerent; Liberatione legata non rem ipsam quæ
 mutuo data sit legari, sed jus repetendæ pecu-
 niz, & agendi adversus heredem ex testamento,
l. 3. §. 3. de liberat. legat. (3.) Denique vim col-
 lectionis refutasse ICtum perhibebunt *in l. 1. d. t.*
 ubi, (quod supra notatum inviti hic repetimus)
 ICtus non attenda hac ratiocinatione ita con-
 cludit: Omnibus debitoribus ea quæ debent re-
 ctè legantur, licet domini eorum (debitorum, seu
 nummorum mutuo datorum) sint. Et *in l. 34.*
ibi: Quod ei deberetur pondum est illius factum.
 Id enim quod suū esset, non quod in actione ha-
 beret, legavit. *de aur. arg. leg.* Atq; idè argumen-
 tis suis ipse parum fidens Salm. (10) Paradoxum
 suum ita declarat: quod Alienationem concedat
 temporariã: neget perpetuam: Resp. Quamquam
 autem hoc temperamentum magna ex parte ca-
 lorem superioris paradoxii diluit; neque tamen
 eruditatem tollit, siquidem in mutuo domini-
 nummorum perpetuò transfertur, cum corpus
 credi-

ereditum consumatur, nec idem sed tantundem restituatur, uti nobiscum scribit, *Bachov. 1. disput. 20. rh. 13. a.* Concludimus itaque cum ICto in *l. 34. Mandati.* Mutuū rectè à re allusive dictum fuisse, quasi ex meo tuum; quia mutuū non est, nisi de meo tuum fiat. *A. Matth. fund. d. 18. rh. 10.* Quod si maximè Grammaticorum aliquis vero similia & etymo magis convenientia afferat: hæc tamen quia rei naturam eximie declarant, laudanda potius quam vituperanda sunt. *Cujac. in recit. ad l. 36. de legat. 2. ubi inter alia multa hoc exemplum commendat.*

26. Commodatum, quasi cum modo & certa utendi forma datum, est Contractus realis bonæ fidei, quo res aliqua gratis ad certū usum cuiuspiam conceditur, eo animo, ut eadem res postea in specie restituatur.

27. Depositum ex eo dictum, quod ponatur, *l. 1. depos.* (prepositione DE significationem augente, ut innuatur, rem fidei depositarij plane esse commissam. *Wesemb. depos. dum. 2. Cujac. quasi diu positum, in lib. 2. Paul. Edict. ad l. 6. depos.*) est contractus realis bonæ fidei, quo res alicui gratis custodienda committitur, eo animo, ut quodocunque libuerit deponenti, in specie restituatur.

ex dicitur.

Notant hic nonnulli inter ipsa principia, depositum tantum esse rerum mobilium, arg. *l. 1. pr. depos. D. D. Locam. de caus. action. rh. 101.* quod licet

140.
Sicut alii in dubium vocent, *Bachov. 1. disput. 26. rh. 4. fin.* regulariter tamen affirmandum est, per *not. C. 1. A. in tit. de pos. rh. 6.* Sane postquam Iure Canon. possessionū sequestratio (seu rei controversæ apud virum bonum depositio) recepta est, etiam res immobiles eo jure in depositum cadere videntur. *§. rubr. d. cap. 1. de sequestr. poss. C. A. d. loc. rh. 23.*

28. Pignus autè à pugno dictum (*l. 238. pignus de V. S.* quod manu plerumque supponatur *Wes. de pign. n. 3.*) est contractus realis bonæ fidei, quo creditori jus in re aliqua constituitur, ut de credito quandoque recipiendo securus esse queat.

Extrors.

Graviter huic sententiæ obstare videtur, quod in *l. 1. de pignor. act.* dicitur, pignus etiam nuda conventionè contrahi. *l. 66. de furt.* Quamvis enim *Bachov. lib. 1. de pignor. cap. 3. nu. 1. pag. 5.* pro nugis hanc oppositionem habeat, cum aper-tissimum sit in *d. l. 1.* non usurpari pignus pro contractu reali, sed pro jure & obligatione pignoris, *qua Accursi reddissimè explicatio sit, consent. Tim. Fab. disput. 22. d. ult.* Attamen textum inspicientibus palam fit, non agere Ictum in *d. l. 1.* de pignore constituto, sed de constituendo: nec de utroq; indistinctè sed de isto tantū: ibi: pignus contrahitur: *§ in l. 4. de pign. § hypoth. contrahitur hypotheca per pactum conventum, add. d. l. 66. de furt. § Sutholt. disput. 13. rh. 69.* distinguere videtur an pignus consideretur resp. Creditoris an resp. Debitoris: priori resp. si ad securi-

102.

Securitatem Creditorum respiciamus pignus esse
jus reale & nuda conventionem sine traditione
contrahi: posteriori & eo resp. *ut debitor soluto
credito, creditorem in solutum ad restituendum pi-
gnus cogere possit*, ad hoc inquam, requiri tradi-
tionem, & eo resp. pignus esse contractum rea-
lem. Atqui sic etiam superest dubitatio, quomo-
do, saltem priori resp. per nudam conventionem
jus reale inducatur: *Tim. Fab. disput. 22. th. ult.*
¶ Scio hic dici vocē contrahi pro constitui usur-
pari; sed tam generalis usurpatio vix convenit
oppositioni, quæ in istis textibus adhibetur. Ita-
que dist. inter originem juris & progressum. Ini-
tio enim pignus non nisi traditione constitueba-
tur, *per text. h.* quippe cum contractus iste esset
Iuris G realis, adeoque rei dationem natura sua
desideraret (cui ICLI additus modus mancipa-
tionis, quo per æs & libram dominium pignoris
in creditorem transferebatur, ea L. & conditio-
ne, ut soluta ad diem pecunia, pignus remanci-
paretur. *Paulus. 2. sent. tit. 13.*) postea Prætor u-
tilitatis causa constituit, ut pignus sine traditio-
ne aut mancipatione, nudo pacto & conventio-
ne sola constitueretur, quo se quis ad rem pigno-
ri dandam referret, idque pro supposito reali ha-
beretur, quod per relationem supponeretur. Lo-
quitur ergo ICtus *in d. l. 1. 4. C. 66.* de pacto pi-
gnoris à Prætoris confirmato, quod totam suam
substantiam & singularē vim, ius reale conferen-
di, ex Prætoris Iuris, contra regulas comm. for-
titur. *§. 7. l. de hypoth. act. ubi Ostern. in rat. Cuj.*
in recit. C. de pign. act. C. de Cond. furt. ¶ (Sane
Iure consuetudinario plerorumq; locorum à di-
spositione *d. l. 1.* recessum est. Nam in re mobili
pignoris conventio nuda, moribus plane reici
Morn. ad d. l. 1. in re v. immobili, requiri solet ma-
gistratus auctoritas, *Schultz. ad tit. de act. ion. p.*